966 da Lei nº 10.406, de 10 de janeiro de 
2002 (Código Civil), ou o empreendedor que exerça as atividades de industrialização, 
comercialização e prestação de serviços no âmbito rural, é considerado como MEI 
quando tenha auferido receita bruta no ano-calendário anterior de até R$ 81.000,00 
(oitenta e um mil reais). Com a aprovação desta proposta, o limite irá para R$ 130.000,00 
(centro e trinta mil reais). Além do aumento do limite, a proposição também tem por 
escopo permitir que o MEI, que atualmente só pode contratar 1 (um) empregado, possa 
contratar até 2 (dois) empregados.

[...]

3) o PLP nº 144, de 2019, que possibilita a adesão do MEI ao Simples Nacional 
independentemente da atividade econômica por ele exercida; 

4) o PLP nº 234, de 2019, que estabelece a receita bruta anual máxima, para 
opção pelo Simples Nacional, em R$ 144.000,00 (cento e quarenta e quatro mil reais) 
para o MEI e R$ 425.000,00 (quatrocentos e vinte e cinco mil reais) para a Microempresa, 
além de permitir que o MEI possa contratar até 5 (cinco) empregados; 

5) o PLP nº 23, de 2020, que estabelece a receita bruta anual máxima, para opção 
pelo Simples Nacional, em R$ 108.000,00 (cento e oito mil reais) para o MEI; 

6) o PLP nº 32, de 2020, que estabelece a receita bruta anual máxima, para opção 
pelo Simples Nacional, em R$ 102.000,00 (cento e dois mil reais) para o MEI e 
R$ 6.000.000,00 (seis milhões de reais) para a Empresa de Pequeno Porte; 

7) o PLP nº 225, de 2020, que estabelece a receita bruta anual máxima, para 
opção pelo Simples Nacional, em R$ 93.000,00 (noventa e três mil reais) para o MEI, nas 
atividades que não estejam enquadradas como prestação de serviço; 

8) o PLP nº 28, de 2021, que estabelece a receita bruta anual máxima, para opção 
pelo Simples Nacional, em R$ 162.000,00 (cento e sessenta e dois mil reais) para o MEI; 

9) o PLP nº 41, de 2021, que estabelece a receita bruta anual máxima, para opção 
pelo Simples Nacional, em R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais) para o MEI, além de 
permitir que o MEI possa contratar até 3 (três) empregados; 

10) o PLP nº 42, de 2021, que estabelece a receita bruta anual máxima, para 
opção pelo Simples Nacional, em R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) para o MEI, 

1 Solicitação de Trabalho 367/2022 da Secretaria da Comissão de Finanças e Tributação para atender ao disposto no art. 
10-A da Norma Interna da CFT. 

R$ 3.000.000,00 (três milhões de reais) para a Microempresa, e R$ 18.000.000,00 
(dezoito milhões de reais) para a Empresa de Pequeno Porte, além de determinar a sua 
atualização anual pelo Índice de Preços ao Consumidor Amplo – IPCA; 

11) o PLP nº 128, de 2021, que estabelece a receita bruta anual máxima, para 
opção pelo Simples Nacional, em R$ 162.000,00 (cento e sessenta e dois mil reais) para 
o MEI, além de permitir que o MEI possa contratar até 2 (dois) empregados; 

12) o PLP nº 204, de 2021, que estabelece a receita bruta anual máxima, para 
opção pelo Simples Nacional, em R$ 135.000,00 (cento e trinta e cinco mil reais) para o 
MEI, R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais) para a Microempresa, e R$ 6.000.000,00 (seis 
milhões de reais) para a Empresa de Pequeno Porte; e 

13) o PLP nº 210, de 2021, que estabelece o reajuste da receita bruta anual 
máxima do MEI, para opção pelo Simples Nacional, conforme a variação do Índice de